Bunun yanında dış güçlerin baskılarına mahalli direnişin öncüleri olarak Sistân'da en önemli milliyetçi gücü oluşturmuşlardır. Bu durum, hem Saffârîler'in hem de Nimruz Melikleri'nin dönemlerinde görülebilir. Böylece m. X. onuncu yüzyılın başlarında Sâ mânîler, 298/911 yılında Sistân'ı ele geçirdiklerinde ve Saffârî prensleri Muhammed ile Mu'addel b. 'Ali b. el-Leys'i tahtan indirip esir ettiklerinde eski Haricî askerlerden Muhammed b. Hürmüz, genç prens 'Amr b. Ya'küb b. Muhammed b. 'Amr b. el-Leys'e benzer yeniliklere öncülük eden ve Zirih Gölü'nün doğu yakasında köy ayyarlarını kışkırtan Mevlâ Sandalî'yi yardıma çağırdı. Sâ mânîler, 301/913'de bu isyanları bastırdılar ve Ayyar liderleri Semerkant'ta idam edildi. Ama bir yıl geçmeden aynı bölgeden gelen Ayyarlar, tam bu sırada kısa bir süreliğine gelip Sistân'da Abbâsi otoritesini yeniden kurmaya çalışan vali vekili el-Fadl b. Hâmid'i öldürdüler. Yine, 304/917'de ayyar desteği, Zerenk'deki yerli komutan Kesîr veya Kuseyyir b. 'Ahmed b. Şahfûr'un emir olarak ilan edilmesinde belirleyici bir rol oynadı. Bir sonraki yılda Kesîr'in güçleri Fars valisi Bedr el-Kebîr tarafından gönderilen orduyu mağlup etti.<sup>5</sup> Bir yüzyıl sonra Sistân Gazne yönetimi altına girince Ayyarlar, dışarıdan gelen Türk istilâcılara karşı

‘Abdillâh, Tâhir b. Muhammed b. ‘Amr’ın güçlü Saffârî İmparatorluğu’nu ihmal ettiğini iddia ederek ona duyduğu nefretle

<sup>11</sup> ae, 312 n. 1.

<sup>12</sup> ae, 349, tr. 284.

<sup>13</sup> Bkz.: Christensen, L’Iran sous les Sassanides, 111-113; M. L. Chaumont, “Âzâd. I. In ancient Iran”, Elr.

293/906'da Sistân'ı terk edip Kirmân'a yerleşmişti (Bkz.: Bölüm: 5, Kısım: 2, sayfa: 255).<sup>14</sup>

Mes'ûdî'ye göre Ya'kûb'un âzâdegân'ı (hür askerleri) ordusuna almak için izlediği belli kriterleri vardı. Öyle ki o, öncelikle ordusuna alacağı kişinin silahlar konusundaki yeteneğini ölçerdi.

Muhammed, bu sayı yüksek görüldüğü halde 287/900 yıllarında emirliğe geldiğinde, dopdolu bir hazine ile dış görevle görevlendirilenlerin yanı sıra on bin saray muhafızını emirlik verasetine bırakmıştır.<sup>20</sup> Bu rakam birçokları tarafından çok yüksek bir rakam olarak görülmüştür. Yukarıda sayfa 280-282'de mevâli veya köleler, Ebû Ca'fer 'Ahmed'in ordusunda üç kurucu unsurdan biri olduğu ve onu 352/963'te öldürenin 'Amr'ın kendi muhafızı olduğunu belirtmiştir. Bu yüzyıldaki Saffârî emirlerinin ordular üzerindeki azalan etkisi, daha önce 'Amr ve Ya'küb dönemlerinde pek rastlanmayan büyük kumandan ve soylular arasında özel muhafızların gittikçe artmasıyla görülmüştür. Ya'küb'un soyundan olan Tâhir b.

Saffâri'lerin savaşta fil kullanma alışkanlıklarının olması şaşırtıcı değildir.<sup>26</sup> [Zaten] savaşta en iyi şekilde fillerden yararlanma Gazneliler'in askeri uygulamasının bir özelliği idi.<sup>27</sup>

[349]

250/864'te Ya'küb, el-Rukkâc'da, Zumbil'e karşı savaştığı sırada düşman ordusunda fillere rastlamış; fakat o seçilmiş savaşçılarıyla şiddetli saldırıları sayesinde düşmanı bozguna uğratmıştır. Kazanılan ganimetler arasında Ya'küb, Türk atları ve filleri de saymıştır. Târih-i Sistân, filleri Habeşistan valisi İbrahim'in Mekke'ye olan seferinde dindar zihniyetin sonucu olarak bir fil yılının var olduğunu ve bu hayvanların uğursuz olduğunu; bu yüzden de, filleri istenmeyen hayvanlar olarak betimlemiştir. Ya'küb kesinlikle dindar zihniyete sahip değildi. Batıl şeylerden hemen hemen hiç etkilenmezdi ve ordusunda hiçbir şekilde bu tür inançlara yer vermezdi.

Yine IV/X. yüzyıllarda, Saffâri'ler savaş için fillerden yaralanmışlardır ki bu zaman dilimi, Gazneli Sebüktekin'in Doğu Afganistan'da filleri kullandıkları döneme denk gelmektedir. Hem Halef b. 'Ahmed hem de onun düşmanı Hüseyin b. Tâhir'in 361/972'de Sistân'daki yönetimi sırasında kullanılmışlardır.<sup>28</sup> Bunun yanı sıra, çok sürmeden Nimruz'un, Neşrid Mâliki Ebu'l-Fadl Naşr b. 'Ahmed 421/1030'da Gazne prensi Mes'ûd b. Mahmûd'a yardım etmesi için savaş filleri gönderdiği anlatılır (ileride sayfa 375).

yılanlara düşmanca karşı koyduğu yer. Bkz.: Bölüm II, s. 51). Aynı zamanda o, Hüseyin b. Tâhir ez-Zerenk'in [askeri] güçlerine ilk saldırıdır.

<sup>25</sup> Fahr-i Mudabbir, *Âdâb el-Harb ve'l-Sac'a*, ms.

Buradaki "Büveyhî" uygulaması için bkz.: Bosworth, "*Military Organisation under the Bûdis of Persia and Iraq*", Oriens, XIII-XIX (1965-1966), (= *The Medieval History of Iran, Afghanistan and Central Asia*, no.: III), 164-166 and for the Ghaznavid one, idem, "Ghaznavid Military Organisations". 71-74.

358/969'da bahsedildiği gibi muhtemelen "arid" makamının diğer adıdır).<sup>33</sup> Selâmi, 'Amr b. el-Leys'in "ard"da bulunup her zaman dikkatli olduğunu öne sürerek devam eder. Nevruz'un birinde ordunun toplanması için bir işaret olarak iki davul çalınırdı. Daha sonra Ârid Sehl b.

Kureyş'in konağında 254-5/868-9 yılında Ya'kûb'un Kirmân ve Fars savaşları sırasında el konulan 400 veya 1000 ganimeti <sup>40</sup> dağıtmış ve her bir askere 300 dirhem düşmüştür.<sup>41</sup>

[354]

Zemindavar veya Zabulistân'daki "Zun Tanrısı"nın mabedine olan akınlarda, Kâbül ve Bâmiyân bölgelerinde 'Amr'ın 283/896'da Bağdat'a gönderdiği diğer en zengin duygusal ve sevilen kişiler arasında teslim olanlar, bu baskınlarda yer alan askerler biraz ganimet getirmeliydiler. Bu para ve diğer değerli şeylerin akınıyla Saffârî emîrleri, iki güç arasındaki ilişkiler barışçıl olduğunda her yıl yirmi milyon dirhem veya (265/879'daki 'Amr'ın tahta geçtiği durumda olduğu gibi) on milyon dirhem (265/879'da 'Amr'a yeni topraklara tayin etmesi için verilmek üzere) halifelerden vergi ödeneği alabiliyorlardı.

Saffârî servetinin azaldığı dönemde 'Amr'ın iktidardan inmesinden sonra Sebükeri, Muktedir'in, Fars Kirmân ve Sistân'a bağlanması karşılığında her yıl on milyon dirhem sözü verdi (297/909-10).<sup>42</sup> Daha da ötesi, insan gücünün olmaması ve Irak seferinin başarısızlığından kaynaklanan malî desteklerin kaybına rağmen, Ya'kûb öleceği zaman farklı kalemlerde dört milyon veya 800.000 dinar ve 50 milyon dirhem hazineye bıraktı. 287/900'de 'Amr'ın, Sâmanîler tarafından yenilgiye uğratılıp ele geçirilmesi üzerine, onun vârisi Tâhir Zerenk'de bir miktar dinar ve mücevherle beraber 36 milyon dirhem ele geçirildi. İddialara göre, Tâhir çok kısa bir zaman içinde onları harcaayıp bitirdi. 293/906 yılı civarında söylen-

<sup>40</sup> Bir "Badra" ya da "purse"yi kimilerine göre 10,000 dirhem olarak; kimilerine göre de 1,000 dirhem olarak götüren şeydir. Bkz.: E. W. Lane, *An Arabic-English Lexicon*, London, 1863-1893, 166.

<sup>41</sup> 'Ahmed b. el-Hakem, İbn Hallikân'da, VI, 410, tr.

Yine de ilk Saffârîler, Fars ve Huzistân'ı istilâlarıyla beraber "iktâ" sisteminin iyi yapılandırılmış kuruluşlarını bölgenin kontrolüne alıp üstlendiler.<sup>45</sup> Bazı emirlerin bu sisteme uyum için belli bir süreç geçirdikleri görülür. Bu nedenle Tâhir, tahta çıkışından kısa bir süre sonra 288/901'de Fars'a vardığında 'Amr'ın yakalanışından sonra oraya dönen ve daha sonra kendisine Şiraz başkentini kuran hilafet yöneticisini sınır dışı etmiştir (Bkz.: Sayfa: 247).

Ordunun sadakatinin önemli ölçüde göz önünde bulundurulduğu konu malî bir saygınlıktı. Bu durum, örneğin üstün malî kaynaklardan ve Sebûkeri'nin Tâhir'i ve Ya'kûb'u orduyu savunamamalarından ve bu nedenle de ordunun güvenini kaybetmesinden dolayı el-Leys ve el-Mu'addal b. 'Ali b. el-Leys'in 296/908-9 yıllarında Tâhir'i yenmesinde görülebilir (Bkz.: Bölüm: 5 Kısım: 2). el-Leys'in ordu desteğinden elde ettiği geçici başarıya rağmen bölgesel olarak azalmış Saffâri İmparatorluğu'nun malî durumu çok sürmeden iki veya üç yıl içinde hızla bozulmuştur.

[356]

Saffâri ordusunun sayıca üstün gücüne dayanarak savaş ve seferlerin bilinmeyen bir ölçüde hatta bazı tarihçilere göre, sayısız ve abartısız bir şekilde şiddet kullanıldığını Stray'ın dokümanlarından anlayabiliyoruz. Ya'kûb ve Sistân dâhilindeki düşmanı tarafından kullanılan güçler ili yönetmeye çalıştıkları zaman cismen sayıları azdı. Sâlih b. el-Nadr, 239/854'de Zerenk'i 4000 süvari ve piyade ile işgal edip daha sonra görevinden alınan Tâhirî vâlisinin oğlu Muhammed b. İbrahim b. el-Hüdeyn'in güçlerinden 300 askeri çıkardı.<sup>47</sup> Ya'kûb 249/865'de Sâlih'e karşı Bust'a doğru harekete geçtikleri zaman yanına 2000 süvari aldı. Ya'kûb ve 'Amr, herhangi bir yerel ilin ötesine gitmeye başladılar mı, mesela Fars ve Huzistân'da yapılan savaştaki gibi ordular daha büyük ölçüde ve daha çok sayıda hazır bulunurlardı. 261/874-5'teki Ya'kûb ve Muhammed b. Vâsıl arasındaki el-Beydâ'da yapılan savaşta Ya'kûb'un, Muhammed b. Vâsıl'ın 30.000 süvarisine karşı 15.000 süvarisi olduğu söylenir.<sup>48</sup> Ancak o, bu üst sayıdaki süvarileri 1000 süvariyle savaş hilelerini kullanarak yenilgiye uğratmıştır. Deyr el-'Akûl yakınlarında bir sonraki yıl hilafet güçlerine karşı yapılan savaşta Ya'kûb'un 10.000 üzerinde süvarisi vardı ve ordugâh alanı bir mil kadardı.<sup>49</sup> 297/910'da el-Leys b. 'Ali b. el-Leyt'in, Sebûkeri Saffâri prensleri

<sup>47</sup> ae., 197, 205, tr. 156, 163. Cf., ayrıca yukarıda c. III, Bölüm I, s. 730.

<sup>48</sup> *Târîh-i Sistân*, 227, tr. 180. Cf., ayrıca yukarıda c. III, Bölüm IV, s. 151.

<sup>49</sup> Ibn Hallikân, VI, 415, tr. IV, 314. Cf., ayrıca yukarıda c. III, Bölüm IV, s. 159.

Tâhir ve Ya'kûb'a olan ihanetinden dolayı cezalandırmak için yanına 7000 süvari almıştır.<sup>50</sup> IV/X. yüzyılda kullanılan ordunun sayısı azaldığında 384/994'te Kirmân'a oğlunu gönderdi. Halef b. 'Ahmed muhafızlarını 4000'e yerel sakzı topluluklarını 5000'e çıkardığında muhtemelen bu sayı daha abartısız görünür.<sup>51</sup>

[357]

## II. Kamu İdaresi

Bilgi yetersizliği, bizlerin Saffâriler'in mülkî idare yapısını tahmin etmemizi zorlaştırmaktadır.